
 

 
RAPPORT DE PRÉSENTATION 

1/60 
14 juin 2023 

APIJ – Etude assainissement  site de Bernes sur Oise – Rapport de présentation vA / VMA210027  

  

 
ETUDE ASSAINISSEMENT SITE 

DE BERNES SUR OISE 
  

RAPPORT DE PRÉSENTATION 
  

 14 juin 2023 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

APIJ – Etude assainissement  site de Bernes sur Oise – 

Rapport de présentation vA / VMA210027  



 

 
RAPPORT DE PRÉSENTATION 

2/60 
 

APIJ – Etude assainissement  site de Bernes sur Oise – Rapport de présentation vA / VMA210027  

Informations relatives au document 

INFORMATIONS GÉNÉRALES 

Auteur(s) JM. CAMOIN 

Volume du document 
APIJ – Etude assainissement  site de Bernes sur Oise – Rapport de présentation vA / 
[...]
Le futur Centre Pénitentiaire sera à une cote de 68.0 m NGF environ. 

Le point de raccordement vers le Centre sportif du Mesnil est à la cote de 48 m NGF soit une pente moyenne 

de 0.8 %.  

Cependant le dernier tiers du parcours présente une faible pente de l’ordre de 0.2% ce qui pourrait nécessiter 

une pompe de relevage au point de raccordement avec le réseau du Mesnil. 

Au point de raccordement le réseau existant est un réseau unitaire13 de diamètre Ø400. 

FIGURE 28 PROFIL EN LONG DU CHEMINEMENT RETENU VERS LE RESEAU DU MESNIL 

Tous les cheminements de raccordement nécessitent un refoulement ou un relevage. La puissance de ces 

installations est différenciante pour le coût d’exploitation. 

Le linéaire de conduite est très variable selon les solutions mais reste un coût fixe. 

Une analyse fine de ce variantes resterait à réaliser si la capacité de la STEU du Mesnil était considérée comme 

suffisante. 

3.4 - Etude de faisabilité d’une station de traitement des eaux usées dédiée au centre 

pénitentiaire 

Dans cette section sont étudiées les modalités de création d’une Station de Traitement des Eaux Usées dédiée 

au Centre Pénitentiaire 

Paramètres à prendre en compte 

Les contraintes de conception les plus importantes sont : 

- la nature et la variabilité des effluents à traiter ;

- le respect d’un objectif de qualité de l’eau traitée et sa fiabilité ;

- la destination finale des boues produites par la station ;

- l’environnement de la station et son acceptabilité ;

- les dispositions constructives possibles ;

------------------------------------- 
13 Un réseau unitaire collecte à la fois les eaux pluviales et usées. 



RAPPORT DE PRÉSENTATION 
39/60 

APIJ – Etude assainissement  site de Bernes sur Oise – Rapport de présentation vA / VMA210027 

- l’empreinte foncière disponible ;

- la volonté de prendre en compte le développement durable ;

- éventuellement la réhabilitation de tout ou partie d’une station existante (avec les importants

problèmes de phasage des travaux que cela soulève).

    la nature et la variabilité des effluents à traiter 

La création de la station d’épuration de 1 950 Equivalents habitants aura les caractéristiques suivantes. 

▬ Volume journalier et débit de pointe

Le débit de référence sera de 490 m³/jr 

Le débit de pointe sera de 16.5 l/s ou 59.4 m³/h 

▬ Pollution en matière organique

Un Equivalent habitants génère 60 g de DBO514 par jour, la charge brute estimée sera de 117 kg/jr de DBO5 

Le réseau étant séparatif on ne prendra pas en compte de débit par temps de pluie. 

▬ Pollution en MES (Matières en Suspension) Azote, Phosphore et autres

60 g de MES par Equivalent Habitant par jour soit environ 117 kg par jour 

15 g d’Azote par EH par jour soit environ 29.3 kg par jour 

4 g de Phosphore par EH par jour soit environ 8 kg par jour 

    le respect d’un objectif de qualité de l’eau traitée et sa fiabilité 

l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif à l’assainissement des eaux usées urbaines fixant les niveaux de rejet à respecter 

pour les zones normales (traitement des matières en suspension et des matières carbonées, la DCO et la DBO) 

et les zones sensibles (pollutions liées à l’azote et au phosphore). 

Le site se trouve dans le périmètre de la zone sensible du Bassin de la Seine : 

Code national : 03207 

Type de zone : CM- zone continentale  

Traitement directive ERU : NP  

Date texte réglementaire : 2006-02-22  

Date limite conformité Phosphore : 1998-12-31 

Date limite conformité Azote: 1998-12-31 

Suite à ce classement en zone sensible, les collectivités concernées par la gestion d’une station d’épuration 

urbaine d’une capacité supérieure à 10 000 EH ou envisageant une création ou extension d’une station 

existante à plus de 10 000 EH, doit mettre en œuvre un traitement complémentaire du phosphore et de l’azote. 

NB : La STEU envisagée a une capacité largement inférieure à ce seuil, et ne devrait donc pas nécessiter ce 

traitement complémentaire de l’Azote et du Phosphore. 

    la destination finale des boues produites par la station 

Une Station d’Epuration produit des boues. 

Le traitement de ces boues permet d’en réduire les fractions organiques et aqueuses. 

------------------------------------- 

14 La directive européenne donne une nouvelle définition de l'équivalent habitant, correspondant à une charge organique biodégradable 

ayant une demande biochimique en oxygène de cinq jours -dite DBO5 de 60 grammes d'oxygène par jour. 

Le DBO est la quantité d'oxygène qu'il faut fournir à un échantillon d'eau pour minéraliser les matières organiques biodégradables 

contenues dans l'eau, par voie biochimique, c'est-à-dire par oxydation par des bactéries aérobies 



RAPPORT DE PRÉSENTATION 
40/60 

APIJ – Etude assainissement  site de Bernes sur Oise – Rapport de présentation vA / VMA210027 

D’une manière générale, en Europe, sachant que : 

- la valorisation agricole est de plus en plus discutée15 ;

- la mise en décharge interdite à terme pour les boues (déchets fermentescibles), les principales

solutions envisageables sont la valorisation énergétique ou les valorisations agricoles très bien

contrôlées (produits stables, de composition garantie et désinfectés…).

Aussi la tendance observée est, pour les petites stations, une valorisation agricole locale avec souvent une 

stabilisation à la chaux (sauf envoi des boues vers une plateforme de regroupement des boues déshydratées). 

FIGURE 29 QUALITE ET QUANTITE DE BOUES A EXTRAIRE 

Source : https://hal.inrae.fr/view/index/identifiant/hal-00466061 Eléments de comparaison techniques et économiques des 

filières d'épuration adaptées aux petites collectivités 

    l’environnement de la station 

Le choix du procédé participe aussi largement aux attentes environnementales: 

Par exemple, une station peut être conçue de manière à s’intégrer le mieux possible au site (esthétique, 

architecture), et tendre vers un objectif « zéro nuisance » (bruits, odeurs) par une couverture totale des 

ouvrages. 

Ainsi conçues, ces stations se prêtent bien à un regroupement des ouvrages, à leur implantation dans un 

bâtiment ou sous un site protégé (parking…) : ceci permet aussi de centraliser la collecte des gaz (odeurs) en 

vue de leur traitement en désodorisation. Elles sont schématiquement destinées à des implantations 

contraintes à proximités de zones habitées. 

------------------------------------- 
15 Des évolutions de la réglementation sur la qualité des boues d’épandage agricole sont en cours : 

https://www.senat.fr/questions/base/2021/qSEQ210120349.html  

https://hal.inrae.fr/view/index/identifiant/hal-00466061
https://www.senat.fr/questions/base/2021/qSEQ210120349.html


RAPPORT DE PRÉSENTATION 
41/60 

APIJ – Etude assainissement  site de Bernes sur Oise – Rapport de présentation vA / VMA210027 

D’autres filières dites extensives demandent une surface importante, mais nécessitent une technologie moins 

élaborée. Elles ne peuvent par contre pas être confinées de manière à en supprimer les odeurs ce qui les destine 

généralement aux zones rurales. 

    les dispositions constructives possibles 

Une étude préalable des conditions suivantes doit être menée : 

    La topographie du site   

  la géotechnique du sous-sol ; 

    la présence de nappe aquifère ; 

    la position par rapport à un risque d’inondation ; (non concerné en l’occurrence) 

    les conditions de restitution dans le milieu récepteur ; 

    l’empreinte foncière nécessaire 

L’empreinte foncière est un enjeux fort pour le choix de la filière de traitement. Dans le cas du Centre 

Pénitentiaire de Bernes, les deux cas peuvent être envisagés selon que la station se trouvera à proximité 

immédiate ce celui-ci ou sur une emprise dégagée des contraintes de voisinage. 

▬ Dans le cas d’une station compacte les emprises nécessaires sont les suivantes : entre 1100 et 2500

m²

▬ Dans le cas de STEU de type extensive, les surfaces nécessaires sont de l’ordre de 15 m² par EH soit

pour 1950 EH une emprise de l’ordre de 2.2 ha. Cette surface peut être réduite dans le cas d’un

système d’aération à 1.5 ha.

    la volonté de prendre en compte le développement durable 

Lors de la conception d’une station, la notion de développement durable conduit à prendre en considération, 

outre son coût global, son caractère : 

- plus ou moins énergivore et producteur de gaz à effet de serre ;

- générateur d’un minimum de déchets (voir coûts de transport et mise en décharge) ;

- utilisateur d’un minimum de réactifs (voir contribution, lors de la fabrication de ceux-ci, à l’émission

de gaz à effet de serre et de déchets permanents) ;

- générateur de sous-produits réutilisables (boues en agriculture, création de nouveaux matériaux à

partir de cendres…).

L’ensemble de ces considérations n’aboutit pas forcément à une seule filière optimale mais dans ce cas, le coût 

global retrouve son rôle primordial. 

    éventuellement la réhabilitation de tout ou partie d’une station existante (avec les 

importants problèmes de phasage des travaux que cela soulève). 

Sans information sur la station d’épuration existante de l’AFPA ce chapitre n’est pas développé. 

Description sommaire des filières envisageables 

Les nombreuses méthodes d’épuration physicochimiques et biologiques sont rassemblées ici selon 

l’importance de leur emprise. Il est toutefois envisageable de combiner des dispositifs appartenant à ces deux 

groupes ce que ne nécessite pas l’étude à ce stade. 

Plusieurs types de filières peuvent être mises en place conjointement ou indépendamment. 

• Les procédés physico-chimiques : dégrillage, dessablage, coagulation/floculation/décantation

• Les procédés biologiques : boues activées, lagunage, biofiltres

 « Les diverses filières ayant des degrés de compacité très variables, leur emprise au sol influencera le choix du 

terrain réservé à l'emplacement de la station d'épuration. À titre d'exemple, pour une station de traitement 

dimensionnée pour 400 EH, l'emprise varie entre les deux extrêmes suivantes : quelques centaines de m2 pour 



RAPPORT DE PRÉSENTATION 
42/60 

APIJ – Etude assainissement  site de Bernes sur Oise – Rapport de présentation vA / VMA210027 

les filières intensives jusqu'à plus de 7 000 m2 pour les filières dites extensives .Il faut noter que la mise en 

place d’un dispositif de filtre planté de roseaux nécessite une topographie telle qu’elle permette à la fois des 

plans horizontaux suffisamment importants, et une dénivelée suffisante permettant le transit gravitaire entre 

les bassins successifs. 

Une pente naturelle pourra faciliter l'implantation de certaines filières, par exemple celles comprenant des 

décanteurs-digesteurs (pour améliorer leur intégration paysagère) ou des filtres plantés de roseaux dont le 

fonctionnement sans apport d'énergie extérieure nécessite un dénivelé d'au moins 3 m (fonctionnement des 

siphons et ressuyage des filtres) »16 

FIGURE 30DOMAINES D'APPLICATION PRIVILEGIES 

Source :irstea_elements_de_comparaison_techniques_et_economiques_des_filieres_d_epuration_adaptees_aux_pe

tites_collectivites_2003 

------------------------------------- 
16 irstea_elements_de_comparaison_techniques_et_economiques_des_filieres_d_epuration_adaptees_aux_petites_collectivites_2003 



RAPPORT DE PRÉSENTATION 
43/60 

APIJ – Etude assainissement  site de Bernes sur Oise – Rapport de présentation vA / VMA210027 

Les filières compactes 

Ces filières sont caractérisées par leur rendement important pour une faible emprise faisant appel à des 

processus physicochimique et biologiques dans des ouvrages de génie civil, et des technologies de régulation 

élaborées, des besoins énergétiques conséquents, des apports d’adjuvants, et un personnel qualifié. 

FIGURE 31 ELEMENTS D’UNE STATION D’EPURATION 

Source : 

▬ Objectifs de qualité : Pour y parvenir différentes stratégies sont mises en œuvre parmi lesquelles on

peut retenir :

- Un dimensionnement sécuritaire

- Des lignes de traitement en parallèle permettant les interventions de maintenance

- Des contrôles composés de capteurs associés à des systèmes GMAO (Gestion de Maintenance Assistée

par Ordinateur)

▬ Production de boues : ce type de station produit une quantité importante de boues à gérer de façon

hebdomadaire

▬ Environnement de la STEU : elle est adaptée à un environnement urbain ou contraint et peut se situer

à proximité de secteur fréquenté. Elle s’intègre moins bien dans un environnement rural où les

ouvrages de génie civil sont plus facilement perceptibles

▬ Dispositions constructives : Ce sont des ouvrages de génie civil, ces stations se prêtent bien à un

regroupement des ouvrages, à leur implantation dans un bâtiment ou sous un site protégé (parking…)

Ceci permet aussi de centraliser la collecte des gaz (odeurs) en vue de leur traitement en

désodorisation. Elles sont schématiquement destinées à des implantations contraintes à proximités de

zones habitées.

▬ Empreinte foncière disponible : Elles nécessitent une surface relativement faible mais leur coût est

inversement proportionnel à cet avantage, entre 1100 m² et 2500 m² pour une filière boues activées.

▬ La prise en compte du développement durable : Parmi les différentes filières compactes, on devra

prendre en compte l’aspect plus ou moins énergivore et producteur de gaz à effet de serre ; générateur

d’un minimum de déchets (voir coûts de transport et mise en décharge) ; utilisateur d’un minimum de

réactifs (voir contribution, lors de la fabrication de ceux-ci, à l’émission de gaz à effet de serre et de

déchets permanents).



RAPPORT DE PRÉSENTATION 
44/60 

APIJ – Etude assainissement  site de Bernes sur Oise – Rapport de présentation vA / VMA210027 

FIGURE 32 EXEMPLE DE STEU A BOUES ACTIVEE CLARIFICATEUR EN MILIEU RURAL 

Les filières extensives 

Ces filières nécessitent des emprises importantes relativement au précédentes et sont constituées de lagunes 

au niveau du terrain naturel s’intégrant dans un milieu rural. Elles font appel essentiellement à des processus 

physiques et biologiques. Elles sont rustiques et supportent des variations de charge. Rien ne s’oppose à leur 

surdimensionnement. Elles ne nécessitent pas de personnel très qualifié. Si la topographie le permet, elles 

peuvent bénéficier d’un écoulement gravitaire et de besoins énergétiques faibles. Leur rendement peut être 

augmenté par la mise en place de système d’aération qui en augmente les besoins énergétiques. La gestion 

des boues est annuelle ou pluriannuelle. 

Les filières lagunage naturel, filtres plantés de roseaux, infiltration-percolation et les décanteurs-digesteurs17 

s'adaptent principalement à la gamme de taille de population intermédiaire, de l'ordre d'une petite centaine 

d'habitants jusqu'à 2000-2200 habitants. 

FIGURE 33 SCHEMA DE PRINCIPE D'UN FILTRE PLANTE DE ROSEAUX 

▬ Objectifs de qualité :

- Un dimensionnement sécuritaire

- Des bypass permettant les interventions de maintenance

- Des contrôles automatisés peuvent éventuellement être mis en place

▬ Production de boues : les boues sont gérées avec une périodicité annuelle ou pluriannuelle.

------------------------------------- 
17 En cas de variation de population, on aura tendance à privilégier les filières ne comportant pas de décanteur-digesteur2 afin de limiter les 

risques d'odeur induits par leur fonctionnement en sous-charge hydraulique 



RAPPORT DE PRÉSENTATION 
45/60 

APIJ – Etude assainissement  site de Bernes sur Oise – Rapport de présentation vA / VMA210027 

▬ Environnement de la STEU : elle est adaptée à un environnement rural où le coût du foncier est faible,

les équipements s’intègrent dans la topographie du site et la végétalisation éventuelle des lagunes en

atténuent la perception

▬ Dispositions constructives : Il s’agit de bassins en déblais ou avec digues formé sur des horizons

imperméables ou imperméabilisés par membranes ou bentonites. Dans le cas de dispositif d’aération

un réseau de diffuseur équipe certains bassins.